et maxime in illis quae pertinent ad fidem, de quibus apostolus loquebatur.

Ad secundum dicendum quod sol corporalis illustrat exterius; sed sol intelligibilis, qui est Deus, illustrat interius. Unde ipsum lumen naturale animae inditum est illustratio Dei, qua illustramur ab ipso ad cognoscendum ea quae pertinent ad naturalem cognitionem. Et ad hoc non requiritur alia illustratio, sed solum ad illa quae naturalem cognitionem excedunt.

Ad tertium dicendum quod semper indigemus divino auxilio ad cogitandum quocumque, inquantum ipse movet intellectum ad agendum, actu enim intelligere aliquid est cogitare, ut patet per Augustinum, XIV de Trin.

known and spoken, and especially in regard to such as pertain to faith, of which the Apostle speaks.

Reply to Objection 2: The material sun sheds its light outside us; but the intelligible Sun, Who is God, shines within us. Hence the natural light bestowed upon the soul is God's enlightenment, whereby we are enlightened to see what pertains to natural knowledge; and for this there is required no further knowledge, but only for such things as surpass natural knowledge.

Reply to Objection 3: We always need God's help for every thought, inasmuch as He moves the understanding to act; for actually to understand anything is to think, as is clear from Augustine (De Trin. xiv, 7).

Pamatinis pažinimo principas: *veritas est adaequatio rei et intellectus*

Quaestiones disputatae de veritate. Quaestio 1. *De veritate.*

Articulus 1. What is truth?

Articulus 2. Is truth found principally in the intellect or in things?

ARTICLE I

The problem under discussion is truth,
and in the first article we ask:
What is truth?

[Cf. S.T., I. 16, aa. 1, 3; *I Sent.*, 19, 5, 1; C.G., I, 60; *I Perih.*, lect. 3, nn. 3-10; *VI Metaph.*, lect. 4, nn. 1230-44.]

Quaestio est de veritate. Et primo quaeritur quid est veritas? **Difficulties**

Videtur autem quod verum sit omnino idem quod ens.

Augustinus in Lib. Solil. dicit, quod verum est id quod est. Sed id quod est, nihil est nisi ens. Ergo verum significat omnino idem quod ens.

Respondens dicebat quod sunt idem secundum supposita, sed ratione differunt. Contra, ratio cuiuslibet rei est id quod significatur per suam definitionem. Sed id quod est, assignatur ab Augustino, ut definitio veri, quibusdam aliis definitionibus reprobatis. Cum ergo secundum id quod est, convenient verum et ens, videtur quod sint idem ratione.

Praeterea, quaecumque differunt ratione, ita se habent quod unum illorum potest intelligi sine altero: unde Boetius in libro de hebdomadibus dicit, quod potest intelligi Deus esse, si separetur per intellectum paulisper bonitas eius. Ens autem nullo modo potest intelligi si separetur verum: quia per hoc intelligitur quod verum est. Ergo verum et ens non differunt ratione.

Praeterea, si verum non est idem quod ens, oportet quod sit entis dispositio. Sed non potest esse entis dispositio. Non enim est dispositio totaliter corruptens, alias sequeretur: est verum, ergo est non ens; sicut sequitur: est homo mortuus, ergo non est homo.

It seems that the true is exactly the same as being, for

1. Augustine says: “The true is that which is.” But that which is, is simply being. The true, therefore, means exactly the same as being.

2. It was said in reply that the true and being are the same materially but differ formally.—On the contrary the nature of a thing is signified by its definition; and the definition of the true, according to Augustine, is “that which is.” He rejects all other definitions. Now, since the true and being are materially the same, it seems that they are also formally the same.

3. Things which differ conceptually are so related to each other that one of them can be understood without the other. For this reason, Boethius says that the existence of God can be understood if for a moment we mentally separate His goodness from His existence. Being, however can in no way be understood apart from the true, for being is known only in so far as it is true. Therefore, the true and being do not differ conceptually.

4. If the true is not the same as being, it must be a state of being. But it cannot be a state of being. It is not a state that entirely corrupts—otherwise, this would follow: “It is true. Therefore, it is non-being”—as it follows when we say: “This man is dead. Therefore, this is not a man.” Similarly, the true is not a state that limits. If it were, one

Similiter non est dispositio diminuens, alias non sequeretur: est verum, ergo est; sicut non sequitur: est albus dentes, ergo est albus. Similiter non est dispositio contrahens, vel specificans: quia sic non converteretur cum ente. Ergo verum et ens omnino sunt idem.

Praeterea, illa quorum est una dispositio, sunt eadem. Sed veri et entis est eadem dispositio. Ergo sunt eadem. Dicitur enim in II Metaphysic.: dispositio rei in esse est sicut sua dispositio in veritate. Ergo verum et ens sunt omnino idem.

Praeterea, quaecumque non sunt idem, aliquo modo differunt. Sed verum et ens nullo modo differunt: quia non differunt per essentiam, cum omne ens per essentiam suam sit verum; nec differunt per alias differentias, quia oportet quod in aliquo communi genere convenienter. Ergo sunt omnino idem.

Item, si non sunt omnino idem, oportet quod verum aliquid super ens addat. Sed nihil addit verum super ens, cum sit etiam in plus quam ens: quod patet per philosophum, IV Metaphys., ubi dicit quod: verum definites dicimus quod dicimus esse quod est; aut non esse quod non est; et sic verum includit ens et non ens. Ergo verum non addit aliquid super ens; et sic videtur omnino idem esse verum quod ens.